& ESTADO DO PIAUÍ
-&  PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINA

* Rua Vereador Ramos, 746, Centro
Lenirers CEP: 64.180-00 Esperantina-Pl

ATA SRP N°. 03/2025
(Referente Pregão Eletronico N° 003/2025)

O MUNICIPIO DE ESPERANTINA-PI, pessoa juridica de direito público interno, com sede na
RUA VEREADOR RAMOS, 746, CENTRO - ESPERANTINA-PI, inscrito no CNPJ n°
06.554.174/0001-82, neste ato representado pela Prefeita Municipal, a Sra. IVANARIA DO
NASCIMENTO ALVES SAMPAIO, inscrito no CPF nº 420.980.923-34, brasileira, casada,
residente c domiciliada no  Municipio de Esperantina/Pl, ora denominado ORGAO
GERENCIADOR e a empresa METALIMP LOGISTICA EM SERVICOS DE LIMPEZA
LTDA, CNPJ/MF n.° 17.430.928/0001-09, estabelecida na Avenida Coronel Messias Melo
326 andr 1°, centro, Batalha — PI , doravante denominada CONTRATADA, neste ato
representada pelo Sr. Aldemir Alves Gomes, brasileiro, CPF 042.491.283-00, residente e
domiciliado na rua Manoel Carvalho s/n, apto 01, Bairro Urbano, Barras — Piaui, doravante
denominada DETENTORA(s) DA ATA nostermos da Lei Federal n° 14.133/21, Decreto
Municipal nº 126/2021 e demais legislagdes pertinentes e, considerando o resultado do
Pregão Eletronico N° 003/2025, segundo as clausulas e condições a seguir:

Cláusula Primeira — Do Objeto
1.1A presente licitação tem por objetivo o PREGÃO ELETRONICO para Contratação de

empresa para prestação de serviços de captura e transporte de animais apreendidos
(serviços de correição).

Cláusula Segunda — Dos preços Registrados/ contratados
2.1 Os valores unitários dos produtos registrados nesta contrato/Ata SRP são os
constantes naplanilha em abaixo:

Planilhas do objeto

ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT P.UNIT P.TOTAL

Contratação de empresa para prestação
de serviços de captura e transporte de o pt .
Coreição). . (CONFORME s STA | senvigos | o1 | R$ 338.400,00 | R$ 336.400,00
ADJUDICADA)

TOTAL | R$ 338.400,00

Clausula Terceira — Do Prazo, Condições e Local de Entrega
3.1. A DETENTORA do contrato, quando solicitada pelo setor competente do Municipio,
deverá atender as seguintes exigéncias:
1.2.  Fornecer e entregar o objeto deste CONTRATO, de acordo com as necessidades
do Municipio de Esperantina-Pl, dentro das especificações e quantitativos solicitados.
sempre através de requisicdes previamente emitidas.
1.3. O objeto sera solicitado de acordo com a necessidade do Municipio de Esperantina-P|.
1.4. O prazo e o local de entrega constardo expressamente nas requisicbes que devera
ser rigorosamente cumprido, sob pena de aplicagdo das penalidades previstas neste

ESTADO DO PIAUÍ
: % PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINA

Rua Vereador Ramos, 746, Centro

CEP: 64.180-00 Esperantina-PI

contrato.
1.5. A empresa contratada deve garantir o cumprimento rigoroso do prazo de até 05
(cinco) DIAS antes da data de inicio do fonecimento.
1.6. O setor competente do municipio terá o prazo de 24 (vinte e quatro) horas para
processar a conferencia dos produtos entregues, lavrando o termo de recebimento
definitivo ou notificando a CONTRATADA para substituição do produto entregue em
desacordo com as especificagbes exigidas, na hipétese de não aceitagdo no prazo
maximo de 24 (vinte e quatro) horas.
1.7. O recebimento provisério ou definitivo não exclui a responsabilidade da CONTRATADA
pela perfeita execugdo do Empenho, ficando a mesma obrigada a substituir, no todo ou
em parte, o objeto do empenho, se a qualquer tempo se verificarem vicios defeitos ou
incorregdes.

1.8. Nos casos da CONTRATADA não entregar o objeto de acordo com as especificações
exigidas ou se negar a fazer a substituicio dos produtos não aceitos, a pessoa
responsavel pelo recebimento lavrara termo circunstanciado do fato, que devera ser
encaminhado & autoridade competente, sob pena de responsabilidade.
1.9. O objeto somente sera considerado devidamente aceito após analisado e aprovado
pelo órgão competente do Municipio de Esperantina-Pl, com base nas exigéncias
previstas no Edital e de acordo com a proposta da CONTRATADA, que
independentemente de transcrigdo fazem parte integrante desta contrato de registro de
pregos.
1.10. A existéncia de precos registrados não obriga a administração a firmar as
contratações e adquirir os produtos registrados.

Clausula Quarta — Da Vigéncia e Revisão de Pregos
4.1 A ATA podera sofrer alterages, obedecidas as disposições contidas na Lei
Federal n° 14.133/21, Decreto Municipal nº 126/2021 e demais legislagGes pertinentes.
4.2 O prego registrado podera ser revisto em decorréncia de eventual redução
daqueles praticados no mercado, ou de fato que eleve o custo da aquisição ou bens
registrados, cabendo ao órgão gerenciador da contrato promover as necessárias
negociações junto aos fornecedores.
4.3 O reequilíbrio econômico-financeiro poderá ser indicado pelo CONTRATANTE ou
solicitado pela CONTRATADA.
4.4 Em sendo solicitado o reequilíbrio econômico-financeiro, o CONTRATANTE
respondera ao pedido dentro do prazo maximo de 10 (dez) dias uteis contados do
contrato do protocolo correspondente, devidamente instruido da documentagéo suporte.
4.5 Dentro do prazo previsto no item anterior, o CONTRATANTE podera requerer
esclarecimentos e realizar diligéncias junto a CONTRATADA ou a terceiros, hipotese em
que o prazo para resposta sera suspenso.
4.6 O prazo de validade do contrato sera por um periodo de 12 (doze) meses,
contados a partir de sua assinatura, podendo ser prorrogada, nos termos da lei vigente,
quando a proposta continuar se mostrando mais vantajosa para o Municipio, conforme
art. 84 da lei nº 14.133/21

Clausula Quinta — Da Forma e Condições de Pagamento
5.1 O pagamento sera feito em até 30 (trinta) dias apds a emissão da nf.
5.2 A aprovagéo da Nota Fiscal/Fatura eletrnica se dara mediante o “CERTIFICO” pelo

ESTADO DO PIAUÍ
*';Éª PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINA

Rua Vereador Ramos, 746, Centro

CEP: 64.180-00 Esperantina-P!

responsavel do Municipio de Esperantina-Pl autorizado para o recebimento, devidamente
assinado, contrato e com aposição do respectivo carimbo funcional, depois de devidamente
conferidas as quantidades e valores.
5.3 Na Nota Fiscal/Fatura eletronica deverá constar necessariamente o número do
processo licitatério e o nimero da Autorização de Fornecimento.
5.4 O prazo de pagamento previsto no item acima, só vencera em dia de expediente
normal, na cidade de Esperantina-PI, postergando-se, em caso negativo, para o primeiro dia
atil.
5.5 O CONTRATANTE nao efetuara aceite de titulos negociados com terceiros, isentando-
se quaisquer consequéncias surgidas e responsabilizando a CONTRATADA por perdas e
danos em decorréncia de tais transagdes.
5.6 O CONTRATANTE não pagara juros de mora por atraso de pagamento referente a
aquisicdo com auséncia total ou parcial de documentacdo habil ou pendente de
cumprimento de quaisquer clausulas constantes deste contrato.

Clausula Sexta — Da Autorizagédo para Aquisição do objeto
6.1 O fornecimento do objeto do presente Contrato será autorizado, em cada caso, pelo
Órgão Gerenciador, sendo obrigatério informar ao setor de comprase /ou setor
responsavel o quantitativo da aquisigéo.
6.2 A emissão das notas de empenho, sua retificagio ou cancelamento, total ou parcial
serdo, igualmente, autorizados pela mesma autoridade, ou a quem esta delegar a
competéncia para tanto.
6.3 A contratagdo com os fornecedores sera formalizada por intermédio de emissão de
nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento equivalente,
conforme disposto no art. 95 da Lei nº 14.133/21.

Clausula Sétima — Das Obrigações Do Municipio:
7.1 Atestar as notas fiscais a efetiva entrega do objeto deste contrato;
7.2 Aplicara & DETENTORA DO CONTRATO penalidade, quando for o caso;
7.3 Prestar & DETENTORA DO CONTRATO toda e qualquer informação, por esta
solicitada, necesséria a perfeita execução do objeto deste instrumento:

7.4 Efetuar o pagamento & DETENTORA DO CONTRATO no prazo avancgado, apds a
entrega da nota fiscal no setor competente;
7.5 Notificar, por escrito, & DETENTORA DO CONTRATO da aplicagdo de qualquer
sanção.
7.6 E todas as demais relacionadas no Termo de Referencia.

Cláusula oitava - Da Detentora do Contrato:

8.1 Fornecer o objeto de acordo com as especificagdes contidas neste contrato, bem
como no edital e seus anexos;

8.2 Pagar todos os tributos que incidam ou venham a incidir, direta ou indiretamente,
sobre o produto.

8.3 Manter durante a vigéncia deste contrato, as mesmas condições de habilitação
exigidas na licitação;

8.4 Fornecer o objeto registrado, no preço, prazo e forma estipulados na proposta,
editale anexos;

ESTADO DO PIAUÍ
,«'g; PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINA

= Rua Vereador Ramos, 746, Centro

CEP: 64.180-00 Esperantina-PI

8.5 Fomecer o produto dentro dos padrões exigidos neste contrato, no edital de

licitação e seus anexos.

8.6 E todas as demais relacionadas no Termo de Referencia.

Clausula Nona — DAS PENALIDADES E SANGOES

1 A detentora da contrato sera responsabilizada administrativamente pelas seguintes

infrações:

a) dar causa à inexecução parcial do contrato;

b) dar causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administração,

ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;

c) dar causa à inexecução total do contrato;

d) deixar de entregar a documentação exigida para o certame;

e) não manter a proposta, salvo em decorrência de fato superveniente devidamente

justificado;

1) não celebrar o contrato ou não entregar a documentação exigida para a contratação,

quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

g) ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da licitação sem

motivo justificado;

h) apresentar declaração ou documentação falsa exigida para o certame ou prestar

declaração falsa durante a licitação ou a execução do contrato;

i) fraudar a licitação ou praticar ato fraudulento na execução do contrato;

j) comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;

I) praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos da licitação;

m) praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013.

2 Poderão ser aplicadas ao responsável pelas infrações administrativas previstas no item

anterior as seguintes sangdes:

a. adverténcia;

b. multa;
c. impedimento de licitar e contratar

d. declaragéo de inidoneidade para licitar ou contratar

2.1. Na aplicagéo das sanções, a Administração observara:

a) a natureza e a gravidade da infração cometida;

b) as peculiaridades do caso concreto;

c) as circunstancias agravantes ou atenuantes;

d) os danos que dela provierem para a Administragéo Publica;

e) a implantação ou o aperfeicoamento de programa de integridade, conforme

normas e orientagbes dos órgãos de controle.

3 A sanção prevista no item 2, ,a" serd aplicada exclusivamente pela infração

administrativa prevista no item 1, ,a", quando não se justificar a imposição de

penalidade mais grave.

4 A sanção prevista no item 2, ,b", fixada pela Administragéo, em observancia ao item

2.1., entre 0,5% (cinco décimos por cento) e 30% (trinta por cento) do valor do valor da

Contrato de Registro de Pregos, sera aplicada ao responsével por qualquer das

infragdes administrativas previstas item 1.

ESTADO DO PIAUÍ
: sà PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINA

Rua Vereador Ramos, 746, Centro
CEP: 64.180-00 Esperantina-Pl

5 A sanção prevista no item 2, ,¢', será aplicada ao responsavel pelas infragdes
administrativas previstas nos itens 1, ,b", ,c", ,d", ,e", ,f e ,g", quando não se justificar
a imposição de penalidade mais grave, e impedira o responsavel de licitar ou contratar
no ambito da Administração Publica direta e indireta do Municipio de Esperantina-PI,
pelo prazo maximo de 3 (trés) anos.

6 A sanção prevista no item 2, ,d*, sera aplicada ao responsavel pelas infrações
administrativas previstas nos itens 1, ,h", ,i%, i, I e ,m", bem como pelas infrações
administrativas previstas nos itens 1, ,b", ,c”, ,d", ,e”, ,f" e ,g" que justifiquem a imposigéo
de penalidade mais grave que a sangdo referida no item 14.6, e impedira o
responsavel de licitar ou contratar no ambito da Administragéo Publica direta e indireta
de todos os entes federativos, pelo prazo minimo de 3 (trés) anos e maximo de 6
(seis) anos.

7 Na aplicação da sanção prevista no item 2, ,b", sera facultada a defesa do
interessado no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado do contrato de sua intimagao.

8 A aplicação das sanções previstas nos itens 2, ,c e ,d", requerera a instauragao
de processo de responsabilizagéo, a ser conduzido por comissao composta de 2 (dois)
ou mais servidores estaveis, que avaliara fatos e circunstancias conhecidos e intimara
o licitante ou o contratado para, no prazo de 15 (quinze) dias uteis, contado do
contrato de intimagéo, apresentar defesa escrita e especificar as provas que pretenda
produzir.

9 Independentemente das sangdes retro a licitante ficara sujeita, ainda, à
composicdo das perdas e danos causados a Administragdo e decorrentes de sua
inadimpléncia, bem como arcara com a correspondente diferenca de pregos verificada
em nova contratação realizada, na hipótese de os demais classificados não aceitarem
a contratagao pelos mesmos preços e prazos fixados pelo inadimplente.

10 Sem prejuizo das penalidades previstas nos itens anteriores, o(a) Agente de
contratag8o(pregoeira)(a) podera desqualificar a licitante ou desclassificar a proposta
comercial, bem assim a Prefeitura Municipal podera reincidir o contrato ou cancelar a
contrato de registro de pregos, sem que isto gere direito indenizatério ou de
reembolso, caso tome conhecimento de fato ou circunstancia que desabone a
idoneidade comercial ou afete a capacidade financeira, técnica, juridica ou de
produgao da licitante.
11 Alicitante que injustificadamente e infundadamente se insurgir contra a decisão do
agente de contratagdo(pregoeira) ou autoridade superior, quer por meio de
interposição de recurso administrativo ou ação judicial, fica, desde logo, ciente que,
caso o seu pedido seja indeferido, será acionada judicialmente para reparar danos
causados ao licitante em raz&o de sua ação procrastinatéria.
11.1. Da aplicação das sanções previstas nos itens 2, ,a", ,b" e ,C" cabera recurso no
prazo de 15 (quinze) dias Uteis, contado do contrato da intimação, dirigido & autoridade
que tiver proferido a decis&o recorrida, que, se não a reconsiderar no prazo de 5
(cinco) dias Uteis, encaminhara o recurso com sua motivação à autoridade superior, a
qual devera proferir sua decisão no prazo maximo de 20 (vinte) dias úteis, contado do

” ESTADO DO PIAUÍ
sh — PREFEITURAMUNICIPALDE ESPERANTINA
” Rua Vereador Ramos, 746, Centro

STAA CEP: 64.180-00 Esperantina-P|

recebimento dos autos.
11.2. Da aplicagdo da sanção prevista no item 2, .d"” caberd apenas pedido de

reconsideragédo, que deverá ser apresentado no prazo de 15 (quinze) dias úteis,
contado do contrato da intimagéo, e decidido no prazo maximo de 20 (vinte) dias úteis,
contado do seu recebimento.
11.3. O recurso e o pedido de reconsideragéo terdo efeito suspensivo do ato ou da
deciséo recorrida até que sobrevenha decisao final da autoridade competente.

12 Pelo descumprimento das demais obrigações assumidas, a licitante estara sujeita
as penalidades previstas na Lei n° 14.133/2021 e Código Penal, bem como demais
legislações aplicaveis a espécie.

Clausula décima — Do Cancelamento do Contrato de Registro de Pregos
10.1 O presente Contrato de Registro de Pregos podera ser cancelado, de pleno direito
pela administração, quando:
10.2 A detentora ndo cumprir as obrigagdes constantes deste contrato;

10.3 A detentora não retirar qualquer nota de empenho ou instrumento equivalente,
noprazo estabelecido pela administracao, sem justificativa aceitavel;
10.4 A detentora não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipdtese de este se
tornarsuperior aqueles praticados no mercado;

10.5 A detentora sofrer as sanções previstas nos incisos Ill ou IV do caput do art. 156
dalein® 14.133/21.
10.6 Tiver presentes razbes de interesse publico devidamente demonstrado e
justificadopela administração;

10.7 O cancelamento do registro, nas hipéteses previstas, assegurado o contraditério e
a ampla defesa, sera formalizado por despacho da autoridade competente do órgão
gerenciador do municipio.

10.8 A comunicagdo do cancelamento do prego registrado será feita por
correspondéncia com aviso de recebimento, juntando-se o comprovante ao processo de
administracéo da presente Confrato de registro de Pregos. No caso de ser ignorado,
incerto ou inacessivelo enderego da detentora, a comunicagao sera feita por publicacéo
em Jornal de Circulagdo Municipal, considerando-se cancelado o prego registrado a
partir da publicagéo.

10.9 Pela detentora, quando, mediante solicitagdo por escrito, comprovar estar
impossibilitada de cumprir as exigéncias deste Contrato de Registro de Pregos.
10.10 A solicitagdo da detentora para cancelamento dos precos registrados devera ser

formulada com antecedéncia de 30 (trinta) dias, facultada à administragdo a aplicagéo
daspenalidades previstas neste instrumento, caso não aceitas as razdes do pedido.

Clausula Décima primeira — Da Dotagdo Orcamentaria
11.1 As despesas decorrentes da presente licitagdo correrdo por conta das dotações
orgamentarias dos exercicios correspondentes:
Unidade Orgamentaria:
02.10.00-SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
02.09.00-SECRETARIA MUN. DE TURISMO E MEIO AMBIENTE
Projeto de Atividade: .

15.451.0040.2320.0000-MANUTENGAO DOS SERVIGOS DE UTILIDADE PUBLICA
18.541.0053.2480.0000-ADM.GERAL DA SECRETARIA DE TURISMO E MEIO AMBIENTE
Elemento de Despesa: 33.90.39.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINA
Rua Vereador Ramos, 746, Centro

CEP: 64.180-00 Esperantina-Pl

Cláusula Décima segunda- Das Disposições Finais
12.1 Integra esta Contrato, o Edital de Pregão Eletrônico Nº 003/2025, seus anexos e a

proposta da Detentora desta contrato.
12.2 Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei Federal nº 14.133/2021 e
pelo Decreto Municipal nº 126/2021, no que não colidir as normas aplicaveis.
Subsidiariamente, aplicar-se-ão os princípios gerais do direito.

Cláusula Décima Terceira - Do Foro

13.1 Elegem as partes CONTRATADAS o Foro da Comarca de Esperantina-Pl, para

dirimir todas e quaisquer questdes oriundas deste contrato, renunciando expressamente

a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

13.2 E, por assim estarem justas e CONTRATADAS, as partes por seus
representantes legais assinam o presente feito em 02 (duas) vias de igual teor e forma

para um só e juridico efeito.

MUNICIPI /óE ESPERANTINA-PI
PREFEITA MUNICIPAL

METALlT%P%éTSQI/CA % E/\/ICOS DE \L>IMPEZA LTDA
CNPJ/MF n.° 17.430.928/0001-09

REPRESENTANTE LEGAL: ALDEMIR ALVES GOMES, BRASILEIRO
CPF: 042.491.283-00